
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale

Determinazione dirigenziale n. 211 del 17/04/2025 

OGGETTO: Abbonamento al servizio internet Modulisticaonline - Area Elezioni e 
Referendum – Affidamento ed impegno di spesa - Cod. Cig. B68AE6A1E0

IL DIRIGENTE

Responsabile II Settore

Dott. Geraldo Robaldo

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 30/09/2024 ad oggetto: “Incarico di dirigente del II Settore Finanze, 

Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale” e attribuzione delle relative funzioni 

dirigenziali. Individuazione Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni di Vice Segretario al Dott. 

Gerardo Robaldo”;

VISTI: 

-gli artt. N. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000; 

-il vigente Statuto Comunale; 

-l’art.73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti;

Richiamate:



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-

2027”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Esame ed approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.)”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 8/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile,

all’oggetto: “Art. 169 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-

2027”;

Visti:

- l'art. 14 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea;

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del d.Lgs 32/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 

140.000,00 IVA esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l'art. 48 del Codice che disciplina l'interesse transfrontaliero;

Dato atto:

- che l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'art. 3, comma 1, lettera d), l'affidamento 

diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettera 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- che l'importo del presente affidamento, essendo inferiore a € 140.000,00, non comporta l'obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del D.lgs n. 

36/2023;

- che per il suddetto affidamento si prevede una spesa inferiore a € 5.000,00 e pertanto, ai sensi dell'art. 1, 

comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 1 comma 130 della L. n. 145/2018, non è 

obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici;

- che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

- che ai sensi dell'art. 18 comma 10 come integrato da allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 

importo inferiore a € 40.000,00 il contratto è esente da imposta di bollo;



Ritenuto necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023, che viene individuato nella persona del Dott. Leale Paolo – responsabile 

degli Uffici Demografici;

Considerato che nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 75 del 31-03-2025 sono stati pubblicati i decreti 

del Presidente della Repubblica del 31-03-2025, con i quali sono stati indetti cinque referendum popolari 

abrogativi ex art. 75 della Costituzione ed i relativi comizi sono stati convocati per i giorni di domenica 8 

giugno e di lunedì 9 giugno 2025;

Ravvisata la necessità dell’Ufficio Elettorale di acquistare un formulario online di tutta la modulistica 

necessaria allo svolgimento delle predette consultazioni referendarie al fine di assicurare la regolare e 

puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti del procedimento elettorale;

Considerato che il servizio internet Modulistiacaonline - Area Elezioni e Referendum della Ditta Maggioli 

SPA contiene tutto il formulario e la modulistica online relativa ai referendum popolari abrogativi e 

comprende anche un videocorso per i Presidenti di Seggio;

Visto il preventivo della Ditta Maggioli SPA, con sede in San Arcangelo di Romagna (RN), P. IVA 

02066400405, acquisita al protocollo generale dell’ente in data 09-04-2025 n. 7788, dal quale risulta che la 

spesa per l’abbonamento al servizio internet Modulistiacaonline - Area Elezioni e Referendum - ammonta 

ad € 271,00= oltre ad IVA al 22% e così per complessivi € 330,62=;

Dato atto che i beni in oggetto sono caratterizzati da evidente specificità e vengono offerti sul

mercato da ditta specializzata (Maggioli SPA), proprietaria del prodotto stesso, concesso in

abbonamento non esclusivo al Comune di Valenza, e pertanto è di indubitabile ovvietà

che la fattispecie prescinde dall'applicazione dei principi di rotazione, non discriminazione e

par condicio, imposti per legge;

Ritenuta la suddetta proposta consona alle esigenze dell’Ente e congrua economicamente rispetto ad 

offerte simili presenti nel mercato;

Valutato, pertanto, al fine di garantire la fornitura di cui sopra avvalersi della Ditta Maggioli SPA, con sede 

in San Arcangelo di Romagna (RN), P. IVA 02066400405;

Verificato che la spesa di € 271,00= oltre ad IVA al 22% e così per complessivi € 330,62 trova copertura 

come segue:

Capitolo 10107302

Articolo 1



Numero id.  1071302

Missione 1

Programma 7

Impegno 792/2025

Del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, esercizio 2025 ove è prevista la necessaria disponibilità

Dato atto che:

- il Cod. CIG è B68AE6A1E0;

 - la regolarità contributiva della ditta Ditta Maggioli SPA è regolare (DURC già agli atti);

- saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. 136/2010, 

integrata dagli art. 6 e 7 D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella legge 17/12/2010 n. 217)

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 

15/12/2016, esecutivo ai sensi di legge;

Richiamato l’art. 1 della legge 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull’equilibrio di bilancio, imposte agli Enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente 

in equilibrio, in presenza di un risultato di competenza non negativo;

Visto l’art. 9 della legge 03/08/2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamate le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario 

Generale n. 1/2015, come integrata da successive Direttive, sempre del Segretario Generale n.ri  1, 3 e 1 in 

data, rispettivamente, 17.02.2016, 26.05.2016 e 28.03.2023;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Approvazione del Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L. 

n.80/2021, convertito in legge n.113/2021”;

Per le motivazioni di cui sopra,

DETERMINA



1) Di richiamare integralmente le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;

2) Di affidare la fornitura dell’abbonamento al servizio internet Modulisticaonline  - Area Elezioni e 

Referendum - alla Ditta Maggioli SPA, con sede in San Arcangelo di Romagna (RN), P. IVA 02066400405, 

per un importo complessivo pari a € 271,00= oltre ad IVA al 22% e così per complessivi € 330,62=;

3) Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa da assumere nel modo seguente:

per € 330,62=

Capitolo 10107302

Articolo 1

Numero id.  1071302

Missione 1

Programma 7

Impegno 792/2025

Del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, esercizio 2025 ove è prevista la necessaria disponibilità

4) Di imputare finanziariamente la spesa di € 330,62= all’esercizio finanziario 2025;

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

smi) e all’art. 183 c.8 del D. lgs. 267/2000, introdotto dalla legge 126/2014, che il pagamento della somma 

di € € 330,62= è prevista per:

- il primo semestre 2025                      € 330,62=

ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi 

oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO                          IMPORTO SPESA

- il primo semestre 2025                                             € 330,62=

6) Di dare atto che eventuali economie confluiranno nel risultato di amministrazione;

7) Di dichiarare, in riferimento all’adozione del presente provvedimento, da parte del sottoscritto 

Dirigente, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 DPR n. 62/2013;



8) Di demandare all’ufficio competente la pubblicazione, in elenco del presente provvedimento nella 

sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti” sottosezione di 

secondo livello “provvedimenti dirigenti”;

      Il Dirigente 

                                                                                                                Dott. Geraldo Robaldo

Il Dirigente

Dott. Gerardo Robaldo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale
Determinazione Dirigenziale 211 del 17/04/2025 

OGGETTO: Abbonamento al servizio internet Modulisticaonline - Area Elezioni 
e Referendum – Affidamento ed impegno di spesa - Cod. Cig. 
B68AE6A1E0

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 17/04/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


